13 Q V A E S T. Idem dicendum de eo, qui in Societate I E -
S V votum simplex paupertatis emisit? R E S P. Idem prorsus;
quoniam per illud votum verus religiosus constituitur.
Ei autem amplius conceditur per constitutiones religi-
onis, & literas Apostolicas, ius atque dominium pro su-
periorum arbitratu, negato vsu, ut alijs religiosis.

14 Q V A E S T. Quid dicas de eo, qui extra religionem pauper-
iatem vovit? R E S P. Attendenda est voventis intentio, &
secundum eam iudicandum.

15 Q V A E S T. Quantum obligat votum obedientie? R E S P.
Obligat ad seruandas regulas iuxta intentionem insti-
tutoris, quo ad culpam mortalem, aut veniale: ne-
que enim omnia seruanda proponuntur sub mortali.
Obligat ad seruanda Prælati iussa: hæc tamen verbo,
aut scripto prolata, non obligant sub mortali, nisi præ-
cipiantur sub pœna obedientie, aut excommunicatio-
nis; neque in re leui, nisi adsit contemptus, de quo su-
pra iam dixi, in quavis enim materia (castitatem, &
nonnullas alias materias excipias) parvitas materiæ à
mortali excusat.

16 Q V A E S T. Quam obligationem imponit votum condi-
tionatum?

tionatum? R E S P. Obligat, ut non ponamus obstaculum implendæ conditioni, qui enim illud posuerit, adhuc obligabitur voto. Exemplum erit manifestum: vobis quis ingredi religionem, si intra duos annos caleret linguam Latinam: ille vero ne obligaretur voto, nullam dedit operam literis, iste non manet liber a voto. Denique impleta conditione, obligat ad sui exequitionem.

17 Q V A S T. Quo tempore obligat votum? R E S P. Votum negatiuum, in quo quis per votum sibi negat usum alicuius tui, quale est votum castitatis, quo quis sibi interdicit venereorum usum, obligat ad semper; ut reliqua præcepta negatua. Votum affirmatiuum, quale est hoc, vobis dare centum pauperibus, obligat ad non multum differendam exequitionem. Ita præcipitur à Deo, Deuteron. 23. Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere; & si non moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum. Qui ergo ex crassa negligencia oblitus voti, illud multum differt sine causa, si gravis materia est, lethaliter peccat. Obligat igitur votum affirmatiuum ad impletionem, quam cito commode fieri potuerit arbitrio prudentis, consideratis omnibus circumstantijs. Hoc intelligo, nisi vobis tempus impletionis sibi decreuerit.

18 Q V A S T. Quibus excausis licet differre voti exequitionem? R E S P. In primis, ex autoritate Sedis Apostolicæ. Ita decreuit Innocent. cap. Non est voti, de voto. Deinde ex necessitate utilitatis communis, ut si tempore belli aliquis requiritur ad tuendam arcem, vel tempore pestis ad curandos infirmos, potest ad aliud tempus differre peregrinationem ad Diuum Iacobum.

19 Q V A S T. Quid excusat ab ingressu religionis statim factiendo? R E S P. Necessitas parentum, qui vix sine filio in statu decentiæ vivere possunt. Ius enim naturale de subueniendo parentibus in graui necessitate constitutis, nequit per legem meam positivam, quale est votum, abrogari, ut docet D. Tho. 2. 2. que. 189. art 6. Caiet. 2 quast. 101. art. 4. ad 4. Aleph 3. p. quast 33. membr. 4. art. 2. Ang. verb. religio. §. 11. Hoc intelligo, nisi ex dilatione immincat periculum spiritualis damni: tunc enim religiosus anteferre debet

debet propriam vitam spiritualem parentum inopie, & constat ex iure naturali, & præcipit CHRISTVS Dominus: Qui non odit patrem, & matrem, &c. Luc. 14. Excusat præterea ab ingressu religionis statim faciendo voluntas, & applicatio in bonis arribus addiscendis, quibus postea religionem iuuet. Notauit Palud. in 4. dist. 38. diff. 5. conclus. 7. Ratio est manifesta, quia talis dilatio voti credit in utilitate illius.

20 QVÆST. Quid excusat vouentem eleemosynas ab statim faciendis? RESP. Vilitas pretij, quo cogeretur minoris vendere res suas, si statim votum explereret: Probatur facile, quia secundum omnes ea excusat ab statim solvendis (loquendo ex natura rei) alijs debitibus contractis.

21 QVÆST. Qui absolute voulit iejunare per annum, tenet iejunare diebus Dominicis? RESP. Minime quidem si absolute voulit absque intentione ad hos peculiare dies: promittitur enim iejunium Deo faciendum secundum Ecclesiæ consuetudinem: hæc autem est, non abstinerre diebus Dominicis.

22 QVÆST. Si quis voulisset iejunium omnibus sextis ferientiurne abstinere die Natalitiarum Christi Domini, cum sexta feria celebratur? RESP. Tenetur. Ita decreuit Honor cap. finali. de obseruant. iejun.

23 QVÆST. Ad quid obligat votum personale? RESP. Votum personale solum obligat personam vouentem, & proinde vouente impeditur, aut mortuo, non tenetur filium substituere, ut votum impleteat.

24 QVÆST. Quantum obligat votum reale? RESP. Votum directe reale etiam obligat hæredes, ut cum quis voulit eleemosynam, si ante impletionem obiit, tenentur hæredes illam irrogare.

25 QVÆST. Quantum obligat votum mixtum, partim reale, partim personali, quale est votum peregrinationis? RESP. Aliqui opinantur obligare hæredes quo ad partem, quae est reale, & ideo teneri eos expensas in itinere faciendas pauperibus clargiri. Dicendum tamen puto eos minime ad id faciendum obligari, nisi aliunde constet talet fulse voulatis intentionem.

26 QVÆST. Quantum obligat votum à populo factum? RESP.

RES P. Populus tenet seruare vota realia suorum maiorum, constat per capit. *Ex parte de censibus:* nam illud votum est quoddam statutum, consuetudine confirmatum: statutum vero consuetudine confirmatum non potest abrogari a populo, sed a Principe, ut Deo propitio; dicam latius in materia de legibus. Vota vero personalia seruare, populus non tenet. Ica communiter Doctores.

27 **Q**uæst. *Quotusplex est votum?* **R**esp. Votum aliud *absolutum*, aliud *conditionatum*, aliud *reale*, aliud *personale*, aliud *simplex*, aliud *solemne*, aliud *perpetuum*, aliud *temporale*, aliud *mixtum ex reali, & personali, aliud pœnale*.

28 **Q**uæst. *Quo pacto definiuntur?* **R**esp. *Absolutum* est, quod simpliciter emittitur. *Conditionatum* est, quod conditione apposita nuncupatur. *Personale* est: quod opera, & labore ipsius vountis indiget. *Reale* est, quod sit ex rebus ipsius vountis. *Mixtum ex reali, & personali* est, quod ut implatur, indiget vountis actione, & rebus. *De temporali, & perpetuo claret definitio ex terminis notis.* Votum *solemne* est, quod ex statuto Ecclesiæ irritat matrimonium contrahendum, traditque irrevocabiliter personam Deo, & religioni. *Simplex* vero est, quo Deo castitatem vouemus, sed nec secundum se matrimonium contrahendum irritat, nec irrevocabiliter personam religioni confert. Dixi secundum se, quia ex dispensatione Ecclesiæ nullare potest matrimonium, ut annullat in sanctissima Societate IESV. *Quod discrimen inter votum simplex, & solemne decernitur capit: unico, de voto in 6 & constitutione GREGORII XIII. super vota religiosorum Societatis predicatorum.*

29 **Q**uæst. *Quer modis fit solemnitas voti?* **R**esp. Dupliciter: fit enim, aut per professionem religionis, aut per susceptionem sacri ordinis. Ita decrevit Bonifacius VIII. cap. unico. de voto, lib. 9 his verbis. *Quod votum debet dici solemne, atque ad dirimendum matrimonium efficax, nos consulere voluistis. Nos igitur attendentes, quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiæ est inuenta, praesentis sanctionis otaculo duximus declarandum, illud solum votum debere dici solenne, quantum ad postcontractum matrimonium dirimendum, quod*

E

solem-

solemnizatum fuerit per susceptionem facri ordinis, aut per professionem factam alicui, de religionibus per sedem Apostolicam approbatis.

30 Q[uod] V[otum] A[ccord]e S[ecundu]m T[er]tium. Quenam est materia voti? R[es]p[on]s[u]o. Sunt propriissima materia voti opera consiliorum Christi: & ideo inutila sunt vota facta de rebus, quae opponuntur consilijs, ut de non ingredienda religione, de non danda pecunia mutuo. Item vota de rebus impedientibus exequationem consiliorum, ut votum de nubendo, impediens ingressum religionis, & non obseruantia castitatis. Hoc tamen intelligo respectu eius, qui potest continere, & castitatem seruare. Nam in aliquibus ad venerem procluis, melius est nubere, quam viri, ut docuit D. Paul. 1. Cor. 7. & ideo respectu huius, votū de nubedo esset validum, quia illi potius expediret status coniugatus, quam cōlibatus. Hinc facile colliges, etiam esse vanum illud votum, quo quis voveret coniugium cum fœmina paupere, ad illius inopiam subleuandam, quia adhuc melior esset status continentiae. Esset tamen validum votum conditionatum: si nupsero, promitto me nupturum fœminæ pauperi, ad subleuandam illius inopiam, vel prostitutæ ad illam turpitudine liberandam. Sunt item materia voti opera præceptorum, ut patet in voto castitatis, ad quam ex præcepto etiam obligamur.

31 Q[uod] V[otum] A[ccord]e S[ecundu]m T[er]tium. Quæ non est materia voti? R[es]p[on]s[u]o. Non sunt materia voti impossibilia, quia votum est promissio rei faciendæ. Quare stultum est votum de non peccando venialiter absolute, quia id est impossibile, etiam de speciali gratia Dei. quæ de lege ordinaria datur, ut decernit Conc. Trid. sess. 6 can. 23. indigetq; speciali priuilegio, quale concessum est Beatæ Virgini. Validum tamen erit votum de non peccando mortaliter absolute, quia hoc ad id specialis gratia requiritur, ut definit Conc. Trid. sess. 6: can. 23. tamen idem Concil. ibid. definit non esse rem impossibilem ex speciali auxilio, quod de lege ordinaria nemini denegatur, ut videre est in canon. 18. eiusdem Concilij. Non est materia voti res illicita, quare indiscretum esset votum eius, qui voveret peregrinationem nudo toto corpore, quia id esset in honestu, & saluti valde nocēs, ac proinde res indecens, & perniciosa. Imo in eo vero po-

teft

test interuenire blasphemia, si vœus rem talē ex malitia voluntatis rem Deo placitam esse arbitrerit, & dicat: Potest interuenire hæresis, si errore intellectus id existimet. Dum vero tale votum facheret ex levitate animi, haberetq; animum adimplendi, tale peccatum cōmitteret vœundo, quale committeret execrando, vt quod vœueret dicere mendacium iocosum peccaret venialiter, quia dicere tale mendaciuni, venialis est culpa: *Tripliciter* tamen potest ad votum res illicita interuenire. *Vno modo* conditionaliter, vt vœeo centū, si ex concubina habuerō filium: & hoc votum bonum est, obligatq; impleta condicione. *Alio modo* in pœnam, vt vœeo religionem, si mechatus fuero: & hæc pœna iusta est, debereturq; ex vi voti, mœchia subsequuta. *Tertio modo*, vt causa monens, & impellens, vt vœeo religionē impulsus desiderio sui adi: hoc votum etiam tenet dempta occasione furti. Et ideo si in religione caret probabili furandi periculo, illam ex vi voti ingredi tenetur. Non sunt deniq; materia voti res indifferentes, vt indifferentes sunt; quia vt sic, nec bona; nec malæ sunt, nec Deo placent, aut displease, ac proinde sunt res vanæ, vt leuare festucam è solo, & similia, estque peccatum ventiale has res Deo offerre. Talia vota sunt de non coquendo, aut nendo in sabbatho, si alij laboribus seruilibus occiperis. De non comedendo capita animalium in honorem S. Ioannis. De non mittendo ossa in ignem pro honore D. Laurentij, quia hæc nullum sanctis tribuunt honorem, & alia similia.

De irritatione votorum. §. 3.

1 Quid est irritare votum.

2 Quis potest votum irritare?

1 QUÆSTIO: Quid est irritare votum? RESP. Est annullare, & facere, vt obligatum non sit.2 QUÆST. Quis potest votum irritare? RESP. Poteſt, quicunque superior est respectu vœubus. Ideo Patet potest irritare vota filiorum. Patrem dixi, quia dum pater supereſt, mater non potest, nec alijs tutor, aut curator. Patet ex ca. *Puella* 20. q. 2. Prælatus vota inferiorū: domi-

E 2 nus

nus seruorum: vix vxoris, & vxor viri: rutores pupillorum, curatores vota realia minorum, non tamen personalia, ut aduertit Mol. tract. 2. de iust. disp. 220. quia curatores præcipue dantur pro rebus minorum. L. In copulandis Cod. de nuptijs. Adeo hoc verum est, ut licet superior facultatem vouendi concescerit, possit suborta noua causa, votum irritare. Attende etiam cum materia voti est contraria exequutioni rerum, in quibus subditus tenetur parere, statim vota esse irrita, nisi à superiore probentur, ut votum filij de mutatione status, factum ante annum 14, votum religiosi de facienda peregrinatione. Cum vero materia non est contraria, licet irritari possit, non sunt tamen statim irrita, imo valida, quoysque à superiore irritentur, & ideo si filius vovit ieunium, verbi gratia, tenetur illud obseruare, donec à patre votum irritetur.

3 Qvæst. Quoniam vero ista doctrina in communi vera, peculiares in singulari habet difficultates, de singulis te rogabo, si adnueris? R e s p. An est, quod malum, quam de ipsis à te suauissime pater interrogari.

De irritatione votorum, quæ religiosi emittunt. §. 4.

- 1 Quid potest prælatus religionis circa vota subditorum.
- 2 Quid potest circa illorum vota de rebus sub præceptum cadentibus.
- 3 Quid circa vota nouitiorum.

1 Qvæst 10. Quid potest Prælatus religionis circa vota subditorum? R e s p. Omnia vota religiosorum potest suus Prælatus irritare, quia in omnibus illis subintelligitur illa conditio, si Prælatus consenserit. Excipiuntur tamen tria vota essentialia religionis, paupertatis, castitatis, & obedientiae. Item votum transeundi ad strictiorem religionem. Hoc tamen ultimum, vel commutare potest, vel dispensare, iuxta Nau. li. 3. cons. lit. de vot. cons. 30. Sot. 7. iust. qua. 3. art. 1. conclusione. 5. Arag. 2. 2. quest. 89. art. 8.

2 Qvæst.

2. Qvæ s.t. Potestne Prælatus irritare vota subditorum de rebus jub præceptum cadentibus, ut de non mentiendo? R E S P. Potest, quia licet non sit illi subditus, quo ad non mentiendum (ad id enim tenetur iure naturali) est tamen illi subiectus, quo ad nouam obligationem non mentiendi per votum.